
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Muzzano 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE SEGRETERIA 
N. 139 DEL 09/10/2024  

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI UFFICI COMUNALI PERIODO NOVEMBRE 2024/OTTOBRE 
2025. AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA MEPA ALLA SOC. COOP. SMART 
SERVICE CON SEDE A MASSERANO IN  VIA IV NOVEMBRE N.35.CF E PIVA 
02535230029- CIG. B35598A071 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.2 del 03.07.2024 relativo all'individuazione e alla 
nomina dei Responsabili di Servizio; 
 
RILEVATO che con il suddetto provvedimento del Sindaco sono stati attribuiti e 
disciplinati gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le 
modalità e i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti 
Comunali; 
 
RICHIAMATO l'atto del Consiglio comunale n. 18 del 11.12.2023 con il quale è stato 
approvato il bilancio di Previsione 2024-2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta comunale n. 77 in data 20.12.2023 con 
la quale è stato approvato il PEG 2024/2026; 
 
VISTI: 

. l’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

. il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e con particolare 
riguardo: 

 
- l’art. 14 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che, in materia di applicazione delle soglie di 
rilevanza europea individua euro 140.000 per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e 
per i concorsi pubblici di progettazione aggiudicati dalle stazioni appaltanti che sono 
autorità governative centrali indicate nell'allegato I alla direttiva 2014/24/UE; 
 
- l’art. 17 co. 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle 
offerte”. 
 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che prevede che, “in caso di affidamento 
diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale”; 
 
- l’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023 secondo cui “in caso di procedura negoziata 
oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-l’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 in materia di accertamento dell’esistenza di un 
interesse transfrontaliero certo; 
 
- l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 in materia di principio di rotazione degli 
affidamenti; 
 
- l’art. 50 comma 1 lett. b) a tenore del quale le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 
14 mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante”; 
 
- l’art. 53 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, che prevede che la stazione appaltante negli 
affidamenti diretti non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, 
nelle procedure di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in 
considerazione della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 
esigenze che ne giustifichino la richiesta; 
 
- l’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale recita che “tutte le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  
- l’allegato II.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
PREMESSO CHE con determinazione n. 122 del 26.10.2021 è stato affidato il servizio di 
pulizie della sede municipale alla soc. coop. Smart Service con sede a Masserano in Via 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IV Novembre n.35, CF e P.IVA 02535230029 per il periodo novembre 2021/ottobre 2024, 
mediante trattativa diretta su MEPA; 
 
DATO ATTO CHE durante questo periodo il servizio è stato svolto con soddisfazione 
dell’amministrazione sia per la qualità del servizio che per l’affidabilità del personale; 
 
RITENUTO di procedere con l’affidamento del servizio per il periodo novembre 
2024/ottobre 2025; 
 
DATO ATTO CHE: 

. è stata avviata una procedura di Trattativa Diretta n. 4651467 su MePA con 
l’operatore economico Soc. Coop Smart Service con sede a Masserano in Via IV 
Novembre n.35, CF e P.IVA 02535230029; 

. entro il termine ultimo della presentazione delle offerte, individuata alla data del 
04.10.2024 alle ore 12.00, l’operatore economico sopra citato ha avanzato offerta 
pari ad euro 2.838,00 IVA esclusa e a  complessivi euro 3.462,36 IVA inclusa; 

 
VALUTATA l’offerta pervenuta e ritenuto congruo l’importo indicato nella medesima e i 
servizi offerti rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di pulizia della sede 
municipale per 2 mesi a decorrere da novembre 2024 alla Soc. Coop Smart Service con 
sede a Masserano in Via IV Novembre n.35, CF e P.IVA 02535230029; 
 
PRESO ATTO CHE: 
 

. il fine che si intende perseguire con l’affidamento è garantire la pulizia dei locali 
comunali, compresa la sede della Biblioteca; 

. la spesa complessiva massima stimata è pari ad euro 2.838,00 IVA esclusa e a 
complessivi euro 3.462,36 IVA inclusa; 

. in ottemperanza alla normativa suddetta, per la fornitura in oggetto è stato 
richiesto all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il 
Codice Identificativo di Gara (CIG), il codice assegnato è B23A67FDE1; 

 
. per il fine è stato acquisito il DURC dell’impresa, avente protocollo 

INPS_41509519 e data di scadenza 22.10.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO che il programma dei pagamenti di cui alla presente spesa è compatibile con 
gli stanziamenti di cassa, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni sono 
esigibili; 
 
ACCERTATA ai sensi dell’art. 52 comma 1, del D.Lgs. 36/2023 la verifica relativa alla 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà sul possesso dei requisiti di partecipazione 
e di qualificazione richiesti, con riserva di verificare le dichiarazioni, anche previo 
sorteggio di un campione individuato; 
 
ACCERTATA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa derivante dal 
presente provvedimento; 
 

DETERMINA 
 
la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1. DI AVVIARE, per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, la 
procedura per l’affidamento del servizio di pulizia della sede comunale, comprensiva 
della Biblioteca mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e più precisamente mediante trattativa diretta MePA; 
 
2. DI AFFIDARE, per i motivi di cui in premessa, alla società Coop Smart Service con 
sede a Masserano in Via IV Novembre n.35, CF e P.IVA 02535230029 per un importo 
pari ad 2.838,00 IVA esclusa e a complessivi euro 3.462,36 IVA inclusa, il servizio di cui 
sopra; 
 
3. DI PROCEDERE conseguentemente al perfezionamento contrattuale dell’affidamento 
di cui al presente provvedimento con le modalità e le forme previste dal MePA per 
mezzo del sito Internet www.acquistiinretepa.it; 
 
4. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente affidamento trova copertura al cap.  
140/2/8 cod.  bil.  01.11.1 dei bilanci 2024 e 2025; 
 
6. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 

http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Muzzano.  Responsabile Procedimento: Mistretta Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia 
decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del d. lgs n. 267/2000; 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 
23 del D. Lgs. n. 
33/2013 e dell’art. 27 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 
 
 
 
 
 
Muzzano, 09/10/2024                                                               IL  RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

      Firmato digitalmente 
                              Sara Mistretta


